
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 95 del 05/08/2022 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 95 ADW adottata nella seduta del 02.08.2022 
 

 
Oggetto:  Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2022 

- 2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 
gennaio 2018 n. 14: approvazione del secondo aggiornamento.  

 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

 n. 40 ADW adottata nella seduta del 13.04.2022 avente ad oggetto “Ratifica del 
provvedimento adottato in via d’urgenza dal Presidente (n. 19 dd. 30.03.2022): 
Approvazione del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2022 - 
2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14”; 

 n. 85 ADW adottata nella seduta del 29.06.2022 avente ad oggetto “Programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2022 - 2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14: approvazione del primo 
aggiornamento”; 

sentiti  il Direttore della Sezione di Oceanografia dott. Cosimo Solidoro, il quale, d’intesa con il dott. 
Franco Coren, responsabile scientifico del progetto di ricerca IPANEMA, ha motivato la 
necessità di procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e 
forniture per la necessità di cancellare l’acquisto avente CUI F00055590327202200010 
“Sensori subacquei e analizzatori pHHydroFIA e TAHydroFIA” in quanto detto intervento era 
stato inserito nel programma sulla base della presunta necessità di aggiudicare la procedura 
a un unico fornitore, affinché esso potesse garantire l’interconnessione tra tutti i beni 
oggetto della fornitura. Nel dettaglio i sensori subacquei sono legati ad un sistema CTD 
(conducivity, temperature, depth) nel quale sono integrati dei sensori di ossigeno, pH, CO2 
e CH4 mentre il sistema di analisi PH e TAH è uno strumento da laboratorio per misurare in 
continuo sia l’acidità che la alcalinità in maniera continua con estrema precisione ed 
accuratezza. A seguito degli approfondimenti eseguiti è stato accertato che le due 
strumentazioni di cui l’Ente necessita appartengono a categorie merceologiche diverse e 
funzionano autonomamente. Per le motivazioni esposte si rende necessario inserire due 
nuovi interventi nel programma biennale, uno per l’acquisto di sensori subacquei per 
misure oceanografiche e uno per l’acquisto di analizzatori AT e PH, anche al fine di garantire 
la massima apertura al mercato alle medie e/o piccole imprese; 

 il Presidente prof. Nicola Casagli il quale, nel dare atto che l’OGS sta per stipulare un 
accordo di collaborazione per lo svolgimento di attività congiunta di studio e ricerca per la 
realizzazione di un protocollo sperimentale di studio e monitoraggio radar satellitare delle 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 95 del 05/08/2022 

deformazioni del terreno e delle strutture nell’area del tunnel ferroviario Torino Lione, ha 
segnalato che per la realizzazione delle attività di propria competenza l’OGS dovrà 
appaltare un servizio di consulenza nel campo della ricerca inerente l’utilizzo di dati radar 
satellitari interferometrici per analizzare e interpretare la mappa di partenza delle 
deformazioni pregresse del terreno per ottenere una fotografia statica dell’area in esame 
alla data di inizio delle attività, e di fornire supporto per l’analisi e l’interpretazione dei dati 
derivanti da un monitoraggio continuo e sistematico del quadro deformativo in atto, avente 
un valore pari ad € 90.000,00, attualmente non inserito nel programma biennale degli 
acquisti 2022/2023, e ne ha chiesto quindi l’aggiornamento; 

 il Dirigente della Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale dott. Francesco 
Callegari, il quale, a seguito dell’adozione della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 87 ADW adottata nella seduta del 29.06.2022, ha accertato la necessità 
di aumentare la base d’asta della procedura necessaria per appaltare il servizio di cassa 
dell’Ente, già inserita nel programma biennale degli acquisti 2022/2023 con CUI 
S00055590327202200001, considerando un corrispettivo massimo annuo per l’istituto 
cassiere pari ad € 35.000,00, esente IVA, per cui il valore del CUI deve essere modificato da 
€ 130.198,00 a €227.725,00 e una decorrenza del contratto dal secondo trimestre dell’anno 
2013, per esigenze connesse al passaggio dalla contabilità finanziaria alla contabilità 
economica; 

visto   il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 ed in particolare l’articolo 7 comma 8; 

visto   il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022 e le relative variazioni approvate dal 
Consiglio di Amministrazione; 

accertata  la necessità di approvare il secondo aggiornamento al Programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture per gli anni 2022 – 2023, così come risulta dal programma allegato 
(Allegato “A”), nel quale risultano cancellato il CUI n. F00055590327202200010, aggiunti i 
CUI n. F00055590327202200015, F00055590327202200016 e S00055590327202200010 e 
modificato il valore del CUI S00055590327202200001; 

ciò tutto premesso e considerato, 

DELIBERA 

 
1 di approvare il secondo aggiornamento al programma biennale 2022/2023 degli acquisti di 

beni e servizi di OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, che in qualità di 
Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione;  

2 di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 

 
La Direttrice Generale 

            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 Il Presidente 

  Nicola Casagli 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 95 del 05/08/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 95 del 05/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/08/2022 12:45:50
IMPRONTA: 10148E4BA7D533281B2373B7A3B845425911B567965421CBD037ABB404FB5220
          5911B567965421CBD037ABB404FB5220027025DA0D564F529CE9331309E72685
          027025DA0D564F529CE9331309E72685F7C136369239880D2BF8CE3BC3661194
          F7C136369239880D2BF8CE3BC3661194203AA98BE8240A8923AE6A7F74C0F131

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 05/08/2022 12:48:05
IMPRONTA: 49E41808C2DBC128853A54820BE8E0732DB57A5CD543B1E818147CEA37C682AF
          2DB57A5CD543B1E818147CEA37C682AFE2BA83145CE589F24CECC0B3CE531959
          E2BA83145CE589F24CECC0B3CE5319594595062591BC9A93EF326ECB5C090788
          4595062591BC9A93EF326ECB5C090788D743B05ACA36926711A097D83627F580


